
官庁施設におけるZEB及びライフサイクルカーボン削減に向けた
取組ロードマップ

2030年度
（R12）

2029年度
（R11）

2028年度
（R10）

2027年度
（R9）

2026年度
（R8）

2025年度
（R7）

2024年度
（R6）

～2023年度
～（R5）

政府の動向

ZEB

官庁営繕部
の取組

ライフサイク
ルカーボン
削減

環境保全性
基準

建築物LCAの実施を促す
制度の開始（2028年度目途で目指す）

ライフサイクルカーボンの算定を試行 ライフサイクルカーボンの算定を実施

ライフサイクルカーボン削減の検討

2022.3改定
原則、ZEB Oriented相当以上

2027.3改定（予定）
平均ZEB Ready相当以上となる省エネ水準
ライフサイクルカーボンの算定

平均ZEB Ready相当以上となる省エネ水準での設計

ZEB Ready達成にお
ける留意点の整理

「ZEB事例研究」の作成・公表
（全国営繕主管課長会議付託事項）

原則ZEB Oriented相当以上となる設計

「建築物のライフサイクルカーボンの削減
に向けた取組の推進に係る基本構想」

2025.4決定
制度化の構築に向けた
関係省庁の検討等

「政府実行計画」 2021.10改定

原則ZEB Oriented相当
以上とし、2030年度まで
に新築建築物の平均で
ZEB Ready 相当 2025.2改定
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